C

A

B

## De Viridarijs: Dial. LVIII.

genter agrū colui. **CRō.** Bene: si nil melius quod faceres fuit. **CGau.** Colui uineā ex quisi-  
te. **CRō.** Lætam cum illa forte uindemiam pactus: an & cum pruina aut etiam cum gra ndi-  
ne pepigisti. **CGau.** Solito largius aruum seui. **CRō.** Plures pasces grues rure: plures do-  
mi mures: uolucrum hospes ac uermium: lolij excussor: areæ compactor: horrei architecta: s:  
metentium seruus ac terentium. **CGau.** Seui agrum largiter. **CRō.** Esto in spe bona: me-  
tes quod seuisti triticum atq; sollicitudinem: nisi illud est uerius q̄ triticum plurimorū: sed  
anxietas tua est: & ut proprie dixerim: ager ipse est animus: cultus intentio: semen cura: mes-  
sis labor: hanc uberrimā percipies. **CGau.** Rus optime colui. **CRō.** Dicam q̄ mireris. Il-  
li ipsi antiqui agricolæ: uiri fortes: quibus gloria fuit agricultura: colēdum bene cēfuerunt:  
sed non optime: Incredibile primo forsan auditu: at experientiaē comprobatione uerissimū:  
uix em̄ fertilitas sumptum æquat: estq; apud ipsos ueteres: hominis atq; agri cōparatio nō  
inepta: ut uterq; si sumptuosus fuerit: q̄uis & quæstuosus: reliqui nihil aut modicum sit:  
neutrum magni igitur existimandum. **CGau.** Summo studio terram colo. **CRatio.** Tete  
mallem coleres: sed terrestre animal terrā amas: nec multū cum tu illam quā nunc percolis  
impinguabis. Cole agrorum atq; arborū q̄tum uis: neq; multos terræ pedes ad ultimū oc-  
cupabis: neq; ut ait Flaccus: harum quas colis arborū te præter inuisas cupressos ulla breuē  
dominum sequetur.

### De Viridarijs: Dialogus LVIII.

**CGau.**

**A**  
**a** Mœna mihi sunt uiridaria. **CRō.** Habent hæc interdum fateor honestæ aliqd uor-  
luptatis: nōnunq̄ etiā inhonestæ. Aequè igitur studiosos ac uoluptuosos uideas  
umbrosis secessibus delectari: Nam & ingeniū locus excitat & ad pœnitentiā quos-  
dam: alios ad incontinentiā & lasciuiaē exhortatur. Nec de nihilo est q̄ summus orator dū  
infesto reo adulteriū obijceret: amœna in quibus id cōmissum esset loca descripsit: quasi ad  
flagitiū stimulos: Nō locis ergo sed animo gaudendū est: si talis obtigit qui bene locis om-  
nibus uti norit. **CGau.** Secretis uiretis affluo. **CRō.** Secretum Tiberij uiretū: & secessum  
capræ quis ignorat: Pudet pigetq; exequi quæ itidem omnibus nota sunt. Ille senex hirci-  
nus loca ipsa seposita: quibus probris infecerit: Quāto autem gloriosius arido in rure exul  
Scipio Africanus nixerat: q̄ suis in uoluptatibus princeps ille Romanus: Repeto igit: nō  
in locis: neq; ullis præter animū in rebus habitat om̄is uestra fœlicitas. Vnde & qui solitari-  
am uitam recessusq; abditos laudarunt: sic intelligi uoluerunt: si his animus uti sciret & non  
aliter. Proinde quē tu de uiretis tuis fructū colligere expectandū erit: at tum demū quid pro-  
nancium uideto: Nam si locis tantū gloriaris: quæ tua nudius tertius nō erāt & tua forsitan  
cras non erunt: ac si rite cōsideres: tua etiā nūc nō sunt: alieno proculdubio gloriaris. Quis  
hic gloriae tuæ locus: Quid ad te si gelidæ per æstatem alpes: si olympus nubibus altior: si  
ramosus ac frondifer apennius: Quid si lucidus Ticinus: si amœnus Athesis: si sonorus  
Sorga: Hæc si laudes sunt: certe nō sunt hoim̄ sed locoꝝ: tuū sit: expedit q̄ lauderis. **CGau.**  
**B** Decoris spaciore uiretis. **CRō.** Refert quæ nam curæ interim tuo in pectore spaciens: Nam  
quid iuuat arcula in eburnea unguenta olida cōdidisse: Quid pulchris in locis turpem ani-  
mum: Quot in rupibus horridis sanctissimi floruerūt uiri: Quot i pratis uirentibus turpes  
adulteri marcuerūt: Adde q̄ nō animis solū: sed corporibus uitæq; hoim̄ interdum loca hur-  
iusmodi nocuisse compertū est: non tantū haustu aeris imodico: sed ferro etiā occultoq; im-  
petu. Quis non legit apud Curtium: amœnissimos nemoꝝ recessus & uireta illa Medorum  
manu cōsita: regū ac satraparū curā & præcipuā: ut perhibet: uoluptatem: Atqui i illis iussu  
ebrii ac uesani regis adolescentis: interfectus est Parmenio clarus senex: & ni fallor: Macedo-  
num primus ducum. Quis non nouit Caietam littoris flexū illū quo nullus sub coelo pul-  
chrior: nullus amœnior: illic iussu temulenti & crudelis Antonij occisus est Cicero: Et pote-  
rat utcūq; tanto uiro locus conuenire: ut postq̄ scilicet Romæ mori fato uetitum erat: flori-  
**C** do in rure moreretur florentissimus oratorum uirq; optimus: sed & modus & auctor mor-  
tis prorsus indignus fuit. Spaciabatur illis forte tunc in locis Cicero urbanas fugiens pro-  
cellas: & uel ad philosophiam uitæq; cultū suo more noui aliquid cogitabat: uel rēpublicā  
miseratus de statu patriæ conceptū dolorē animi: oculoꝝ oblectatione leniebat: quādo ab  
illo omnis hoste uirtutis immissi carnifices talē uirū abstulerūt mūdo: qualē: ut auguror: sa-  
cula nulla restituent. Sic est igitur: loca delectabilia sæpe insidijs oportuna sunt: dū licentius  
sibi laxiusq; degit: a uersisq; magis sensibus a circūspectione periculi: Nā & laqueo densis in  
syluis feræ: & uisco uolucres facilius in ramis uiridibꝰ capiunt. **CGau.** Lætus in uiridarijs